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LISTA DE PARTICIPANTES  
 
 
 

ESTADOS MIEMBROS  

NOMBRE CARGO / INSTITUCIÓN E-MAIL 

ARGENTINA 

Paola Tamburelli 
Administradora Nacional 

Administración Nacional de Aviación Civil – 
ANAC 

ptamburelli@anac.gob.ar 

Florencia Dovichi 
Directora Nacional de Transporte Aéreo 

Administración Nacional de Aviación Civil – 
ANAC 

fdovichi@anac.gob.ar 

Fernando Bravo  
Director De Asuntos Jurídicos 

Administración Nacional de Aviación Civil – 
ANAC 

fbravo@anac.gob.ar 

Mariana Huber 
Directora Nacional de Investigación de 

Sucesos Aeronáuticos 
Junta de Seguridad en el Transporte 

internacional@jst.gob.ar 

Enrique Paginez Asesor 
Junta de Seguridad en el Transporte internacional@jst.gob.ar 

Gustavo Lipovich Vicepresidente 
Aerolíneas Argentinas 

gustavo.lipovich@aerolineas.com.ar 

Grisel Ascuy Gerente 
Aerolíneas Argentinas grisel.azcuy@aerolineas.com.ar  
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BELICE  

Nigel Carter Director General 
Department of Civil Aviation - DCA nigel.carter@civilaviation.gov.bz 

Ellis Stanley Director Adjunto  
Department of Civil Aviation - DCA  

BRASIL 

 Juliano Alcântara  Director Presidente 
Agencia Nacional de Aviación Civil – ANAC  asint@anac.gov.br 

 Marcela Anselmi Jefa de Asuntos Internacionales 
Agencia Nacional de Aviación Civil – ANAC Marcela.anselmi@anac.gov.br 

CHILE 

Raúl Jorquera 
Director General 

Dirección General de Aeronáutica Civil – 
DGAC 

director@dgac.gob.cl 

Martín Mackenna  Secretario General  
Junta de Aeronáutica Civil - JAC mmackenna@jac.gob.cl 

David Dueñas Jefe de Departamento Legal 
Junta de Aeronáutica Civil - JAC dduenas@jac.gob.cl   

Alberto Mena 
Director Jurídico 

 Dirección General de Aeronáutica Civil – 
DGAC 

amena@dgac.gob.cl 

COLOMBIA 

Jair Fajardo 
Director General  

Unidad Administrativa Especial de 
Aeronáutica Civil – UAEAC 

jair.fajardo@aerocivil.gov.co 

COSTA RICA  

César Jaramillo Gerente General 
CORIPORT  

CUBA 

Armando Daniel  
Presidente  

Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba - 
IACC 

presidencia@iacc.avianet.cu 
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Adys Sanchéz 
Jefe Departamento Legal 

Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba - 
IACC 

adys.sanchez@iacc.avianet.cu 

Rita García 

Esp. en Transporte Aéreo  y  Relaciones  
Internacionales  

Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba - 
IACC 

rita.garcia@iacc.avianet.cu 

ECUADOR  

José Luis Aguilar Viceministro de Servicios de Transporte y 
Obras Públicas jlaguilar@mtop.gob.ec 

GUATEMALA  

Giovanni Tobar  
Gerente de Transporte y Medio Ambiente 
Corporación Centroamericana de Servicios 

de Navegación Aérea – COCESNA 
giovanni.tobar@cocesna.org 

MÉXICO 

Rafael García 
Director Ejecutivo Transporte y Control 

Aeronáutico 
Agencia Federal de Aviación Civil - AFAC 

ragarcia@sct.gob.mx 

PARAGUAY 

Félix Kanazawa 
Presidente 

Dirección Nacional de Aeronáutica Civil - 
DINAC 

presidente@dinac.gov.py 

David Urquhart Dirección Nacional de Aeronáutica Civil – 
DINAC  

Ángel Espínola 
Jefe de Gabinete  

Dirección Nacional de Aeronáutica Civil – 
DINAC 

anjo986@gmail.com 

José Luis Chávez 
Director de Aeronáutica 

Dirección Nacional de Aeronáutica Civil – 
DINAC 

joselch@gmail.com 

Adalberto Meza 
Asesor Jurídico 

Dirección Nacional de Aeronáutica Civil – 
DINAC 

asesoria_juridica@dinac.gov.py 
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Guillermo Bonetto 
Subdirector de Normas de Vuelo 

Dirección Nacional de Aeronáutica Civil – 
DINAC 

gbonetto@dinac.gov.py 
 

Allison Colman 
Subdirectora De Transporte Aéreo 

Dirección Nacional de Aeronáutica Civil - 
DINAC 

allisonmarielcolman@gmail.co 

Tomás Yentzch Dirección Nacional de Aeronáutica Civil – 
DINAC  

PANAMÁ 

Gustavo Pérez Director General 
Autoridad Aeronáutica Civil - AAC 

gustavo.perez@aeronautica.gob.pa 

Carlos Von Seidlitz Director de Transporte Aéreo 
Autoridad Aeronáutica Civil - AAC 

carlos.vonseidlitz@aeronautica.gob.pa 

PERÚ 

Marco Balarezo Embajador 
Embajada de Perú en Uruguay  

Miguel Gamarra Funcionario 
Embajada de Perú en Uruguay  

Juliana Reggiardo Segunda Secretaria greggiardop@rree.gob.pe 

REPÚBLICA DOMINICANA 

José Marte Presidente  
Junta de Aviación Civil – JAC  jmarte@jac.gob.do 

Paola Plá Secretario del Pleno 
Junta de Aviación Civil – JAC ppla@jac.gob.do 

Bernarda Franco 
Directora Legal  

Instituto Dominicano de Aviación Civil – 
IDAC 

Bfranco@idac.gov.do 

Hector Porcella Instituto Dominicano de Aviación Civil – 
IDAC  
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URUGUAY 

Daniel Olmedo Director General de Transporte Aéreo  
Ministerio de Transporte y Obras Publicas daniel.olmedo@mtop.gub.uy 

Virgina Silveira 

Asesor en Política Aeronáutica y Asuntos 
Internacionales 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

vsilvera@dinacia.gub.uy 

Roxana Corbran 
Asesora Legal 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Visente Foggia 
Director Transporte Aéreo Comercial  
Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 
 

Serigio Perez Lauro 
Director Transporte Aéreo Comercial  
Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 
 

Pablo Seitún 
Sub Director Transporte Aéreo Comercial 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Alejandro Trujillo 
Director General Aviacion Civil 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Julio Danzov 
Asesor DGAC 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Eduardo 
Aguirregaray 

Director General Infraestructura 
Aeronautica 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Pablo Etchandy 
Director Seguridad Operacional 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Rosario Mac Coll 
Medio Ambiente 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Gabriel  Fernandez 
Medio Ambiente 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 

 

Gabriela Bardesio 
Medio Ambiente 

Dirección Nacional de Aviación Civil e 
Infraestructura Aeronáutica – DINACIA 
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VENEZUELA 

Juan Manuel 
Teixeira 

Presidente  
Instituto Nacional de Aviación Civil – INAC 

relacionesaeronauticas@inac.gob.ve 

Daniela Caraballo  
Gerente General de la Oficina de 

Relaciones Internacionales 
Instituto Nacional de Aviación Civil – INAC 

daniela.caraballo@inac.gob.ve 

Franklin Marín Consultor Jurídico 
Instituto Nacional de Aviación Civil – INAC franklin.marin@inac.gob.ve 

OBSERVADORES 

Estados No Miembros  

ARABIA SAUDITA  

Bader Saleh H. 
Alsagri 

Representante Permanente del Consejo de 
la OACI MHabib@icao.int 

Mohammed Sami S. 
Habib 

Representante Alterno del Consejo de la 
OACI balsagri@icao.int 

COREA 

Yong Seog Kim 
Deputy Minester 

Ministry of Land, Infrastructure and 
Transport - MOLIT 

go4000@korea.kr 

Sangdo Kim 

Representante de la Misión Permanente de 
la OACI 

Ministry of Land, Infrastructure and 
Transport - MOLIT 

openskies380@gmail.com 

Soojeong Kim 
Director  

Ministry of Land, Infrastructure and 
Transport - MOLIT 

jewelry@kore.kr 

Sihong Kweon 
Deputy Director  

Ministry of Land, Infrastructure and 
Transport - MOLIT 

jamesdean@korea.kr 

Jeeun Song 
Translator  

Ministry of Land, Infrastructure and 
Transport – MOLIT 

song38@korea.kr 

Minjung Ji 
Assistant Director 

Ministry of Land, Infrastructure and 
Transport - MOLIT 

miaji@korea.kr 
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EMIRATOS ÁRABES 

Saif Mohammed al 
Suwaidi 

Director General  
General Civil Aviation Authority - GCAA jabusaid@gcaa.gov.ae 

Shaikh Khaleifa 
AlSharqi 

Manager, DG office 
General Civil Aviation Authority - GCAA ksharqi@gcaa.gov.ae 

ESTADOS UNIDOS 

Lirio Liu  
Director Ejecutivo de Asuntos 

Internacionales 
Federal Aviation Administration - FAA 

Lirio.Liu@faa.gov 

Claudio Bartolucci Representante para Sudamérica  
Federal Aviation Administration - FAA Claudio.bartolucci@faa.gov 

Kevin Welsh  
Director Ejecutivo, Oficina de Medio 

Ambiente y Energía 
Federal Aviation Administration - FAA 

Kevin.Welsh@faa.gov 

MALASIA  

Wee Ka Siong Ministro wong@mot.gov.my 

Nur Azman Abdul 
Rahim 

Embajador de Malasia en Argentina, 
acreditado en Uruguay mwbuenosaires@kln.gov.my 

(Tan Sri) Mohd 
Khairul Adib Bin 
Abd Rahman 

Presidente  
Civil Aviation Authority of Malaysia – 

CAAM 
adib@caam.gov.my 

Flora Chin Lee Sa 

Representante Permanente en el Consejo 
de la OACI 

Civil Aviation Authority of Malaysia – 
CAAM 

fchin@icao.int 

Mohamad Radzuan 
Bin Mazlan Subsecretario, División de Aviación radzuan@mot.gov.my 

Ahmad Shazril 
Suhaimi 

Ministro Consejero Embajada de Malasia 
en Argentina  ahmadshazril@kln.gov.my 

mailto:jabusaid@gcaa.gov.ae
mailto:ksharqi@gcaa.gov.ae
mailto:Lirio.Liu@faa.gov
mailto:Claudio.bartolucci@faa.gov
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Md Jani Md Dom 
Director de Calidad y Normas  

Civil Aviation Authority of Malaysia – 
CAAM 

 

Khaw Swee Ling 
Oficial Especial 

Civil Aviation Authority of Malaysia – 
CAAM 

khawsl@caam.gov.my 

Wong Lih Yen Secretaria Privada wong@mot.gov.my 

Antonella Innacone  Traductora , Embajada de Malasia en 
Argentina   

Lester Kong   

QATAR 

Mohammed Alhajri Acting President 
Qatar Civil Aviation Authority President@caa.gov.qa 

Fathi Atti Senior Vice President 
Qatar Airways  

Essa Abdulla Al-
Malki 

Representante en el Consejo de la OACI 
Qatar Civil Aviation Authority  

Abdulaziz 
Mohammed 
Alansari  

International Cooperation Expert   

Aisha Al-Nuaimi Qatar Civil Aviation Authority a.alnuaimi@windowslive.com 

Noora Al-Nuaimi Qatar Civil Aviation Authority Nba.91@msn.com 

Carlos Bonilla Qatar Airways   

Juliea Brathwaite-
Rolle Qatar Airways  

mailto:khawsl@caam.gov.my
mailto:wong@mot.gov.my
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SINGAPUR 

Han Kok Juan Director General 
Civil Aviation Authority of Singapore - CAAS han_kok_juan@caas.gov.sg 

Sim Mong Kai Deputy Director  
Civil Aviation Authority of Singapore - CAAS sim_mong_kai@caas.gov.sg 

Lesley Anne-Tan Deputy Manager 
Civil Aviation Authority of Singapore - CAAS lesley_tan@caas.gov.sg 

Isabella Tan Deputy Manager 
Civil Aviation Authority of Singapore - CAAS isabella_tan@caas.gov.sg 

Valeria Gutierrez Asistente Administrativa VGutierrez@icao.int 

ORGANISMOS INTERNACIONALES 

ALADA 

Mario Folchi 
Presidente 

Asociación Latinoamericana De Derecho 
Aeronáutico Y Espacial 

mofolchi@gmail.com 

Marco Mosello 
Vicepresidente II 

Asociación Latinoamericana De Derecho 
Aeronáutico Y Espacial 

 

Emilio Romualdi 
Secretario General 

Asociación Latinoamericana De Derecho 
Aeronáutico Y Espacial 

 

Cintia Caserotto 
Miembro Plenaria 

Asociación Latinoamericana De Derecho 
Aeronáutico Y Espacial 

 

Horacio Pratto 
Miembro Plenario 

Asociación Latinoamericana De Derecho 
Aeronáutico Y Espacial 

 

María Del Lujan 
Flores 

Asociación Latinoamericana De Derecho 
Aeronáutico Y Espacial  
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CAFAC 

Levers Mabaso Embajador, AFI Group Coordinator 
Comisión Africana De Aviación Civil mabasol@dot.gov.za 

CEAC 

Alessio Quaranta  Presidente 
Conferencia Europea De Aviación Civil a.quaranta@enac.gov.it 

Patricia Reverdy  Secretaria General 
Conferencia Europea De Aviación Civil preverdy@ecac-ceac.org 

ILAC 

Mara Di Loreto  Presidente 
Instituto Latinoamericano De Aviación Civil ilac@ilac.com.ar 

IATA 

Oracio Marquez  Director External Affairs & Sustainability 
International Air Transport Association  

IFALPA 

Sebastian Curras 
Funcionario Superior Asuntos Profesionales 

y Gubernamentales International 
Federation Of Air Line Pilot´S Associations 

sebastiancurras@ifalpa.org 

INTIBAEROSPA 

Hernán Gómez  
Representante Instituto Iberoamericano De 
Derecho Aeronáutico, Del Espacio, Y De La 

Aviación Comercial 
drgomezh2@hotmail.com 

Alejandro de 
Fuentes  

Representante Instituto Iberoamericano De 
Derecho Aeronáutico, Del Espacio, Y De La 

Aviación Comercial 
 

ACAO 

Manar Abdenebi Director General 
Organización Árabe De Aviación Civil a.manar@acao.org.ma 

mailto:mabasol@dot.gov.za
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OACI 

Salvatore 
Sciacchitano 

Presidente  
Organización De Aviación Civil 

Internacional  
 

Juan Carlos Salazar  
Secretario General 

Organización De Aviación Civil 
Internacional 

 

Melvin Cintron 
Director Regional NACC 

Organización De Aviación Civil 
Internacional 

mcintron@icao.int 

Fabio Rabbani 
Director Regional SAM 

Organización De Aviación Civil 
Internacional  

frabbani@icao.int 
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